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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022, uznesením č. B/4. 

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 19.9.2023, uznesením č. B/7 

- druhá zmena schválená dňa 18.1.2024, uznesením č. B/5 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 361 612 2 528 800 1 904 171 75,3  

z toho :     

Bežné príjmy 1 364 653 1 457 987 1 526 656 104,7 

Kapitálové príjmy 996 959 996 959 336 098 33,7 

Finančné príjmy 0 73 854 34 294 46,4 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
  7 123  

Výdavky celkom 2 361 604 2 480 849 1 845 594 74,4 

z toho :     

Bežné výdavky 609 409 700 686 707 625 101,0 

Kapitálové výdavky 1 093 859 1 084 185 451 272 41,6 

Finančné výdavky 32 030 63 043  60 834 96,6 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
626 306 632 935 625 863 98,9 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

8 47 951 58 577 122,2 

 

                                                         

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 361 612 2 528 800 1 904 171 75,3 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 528 800 EUR  bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume   

1 904 171 EUR, čo predstavuje  75,3 %  plnenie.  
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A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 364 653 1 457 987 1 526 656 104,7 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 457 987 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v  sume       

1 526 656 EUR, čo predstavuje  104,7  %  plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

600 153 600 153 649 191 108,2 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 489 253  EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 523 313 EUR, čo predstavuje  107,0 %  plnenie. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 7,0 % čo predstavuje sumu 34 060 EUR.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 72 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 89 834 EUR, čo predstavuje  

124,8 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume  63 907 EUR, príjmy dane zo stavieb boli 

v sume  25 927  EUR a príjmy dane z bytov boli v sume  332 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 608  EUR. 

 

Daň za psa  rozpočet: 1 200 EUR,  čerpanie: 1 045 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva rozpočet:  500 EUR,  čerpanie: 240 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje  rozpočet: 200 EUR,  čerpanie:  0 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  rozpočet:  36 000 EUR,  čerpanie:         

34 428 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

39 910 39 910 40 189 100,7 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 25 490 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  22 589 EUR, čo je 88,6 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 3 303 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 19 286 EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 14 420  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  17 600 EUR, čo je 122,0 % 

plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

81 100 83 700 79 056 94,5 
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Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 81 100  EUR, bol skutočný príjem vo výške  79 056 

EUR, čo predstavuje   94,5 %  plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy za školné, stravné a úroky.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

643 490 734 224 758 220 103,2 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 643 490 EUR bol skutočný príjem vo výške  758 220 

EUR, čo predstavuje  103,2 %  plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel Poznámka 

Úrad práce,sociálnych  vecí a rodiny  32 355 Dotácia stravné detí   

Okresný úrad Galanta 2 559 Dotácia na matriku  

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. 

rozvoja SR 

49 Dotácia na pozemné komunikácie  

Úrad pre územné plánovanie 1 715 Dotácia na stavebný poriadok  

DPO 3 000 Dotácia hasiči  

Okresný úrad Galanta 410 Dotácia na reg. obyv.  

Okresný úrad TT, odbor školstva 9 984 Dotácia na predškolskú vých.  

Okresný úrad TT, odbor školstva 542 364 Dotácia školstvo  

Okresný úrad TT, odbor školstva 1 697 Dotácia dopravné  

Okresný úrad TT, odbor školstva 4 595 Dotácia vzdelávacie poukazy  

Okresný úrad TT, odbor školstva 15 814 Dotácia asistent učiteľa  

NIVAM 4 818 Dotácia asistent učiteľa  

Okresný úrad TT, odbor školstva 3 488 Dotácia na edukačné publ.  

Okresný úrad TT, odbor školstva 4 666 Dot. na učeb. pomôcky odíd.  

Okresný úrad TT, odbor školstva 2 100 Dotácia na školu v prírode  

Okresný úrad TT, odbor školstva 4 350 Dotácia na lyžiarsky výcvik vrátené 

Okresný úrad TT, odbor školstva 1 870 Dotácia na podporu digit. transf. 

vzdelávania 

 

Okresný úrad TT, odbor školstva 705 Dotácia na profesijný rozvoj  

Envirofond 125 Dotácia na životné prostredie  

Ministerstvo vnútra SR 17 845 Dotácia na ubyt. odídencov  

Ministerstvo kultúry SR 1 000 Dotácia na knihy do MK  

Ministerstvo hospodárstva SR 9 183 Dotácia na energie  

Ministerstvo financií SR 21 793 Dotácia na zmiernenie dôsledkov 

inflácie 

 

Min. investícií, regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR 

70 200 Dotácia na riešenie migračných 

výziev 

 

Okresný úrad Galanta 1 535 Dotácia voľby  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

996 959 996 959 336 098 33,7 
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Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 996 959 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume      

336 098 EUR, čo predstavuje  33,7 %  plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 40 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  41 422 EUR, čo predstavuje 

103,6  % plnenie. 

Príjem z predaja kapitálových aktív predstavuje odpredaj bytového domu s popisným číslom 487. 

 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 956 959 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  294 676 EUR, čo 

predstavuje 30,8  % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Envirofond 294 676 Nenávratná dotácia na kanalizáciu  

 

Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 

- nenávratná dotácia z Envirofondu na úhradu časti dodávateľských faktúr na budovanie 2. 

etapy  kanalizácie v obci v hodnote 294 676 EUR 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 73 854 34 294 46,4 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

34 294 EUR, čo predstavuje  46,4  %  plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. B7/2023/OZ-6, zo dňa 19.9.2023 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume  43 854  EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 2 696 EUR.  

 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 7 123 0 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov  0  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 7 123  EUR. 

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  0 EUR. 
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Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR za dopravné v sume 164  EUR  

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 178  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z darov v sume 0  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

 2 361 604 2 480 849 1 845 596 74 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 480 849 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume  

1 845 596  EUR, čo predstavuje  74 %  čerpanie.  

 

A. Výdavky obce      

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

 609 409 700 686 707 625 101 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 700 686 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 707 

625  EUR, čo predstavuje  101 %  čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov  225 225 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 228 387  

EUR, čo je 101,4 % plnenie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky, 

opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych 

subjektov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 67 885 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 69 267 EUR, čo 

je 102 %  čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 351 226 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 350 739 EUR, 

čo je 99,9 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
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d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 44 545 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 45 447 EUR, čo 

predstavuje 102 %  čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 11 805 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 13 785 EUR, čo 

predstavuje 116,8  %  čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

 1 093 859 1 084 185 451 272 41,6 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 084 185 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 451 272  EUR, čo predstavuje  41,6 %  čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

a) Realizácia nových stavieb  

Z rozpočtovaných  795 959 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 446 047 EUR, čo 

predstavuje 56  %   čerpanie.  Do rozpočtu bola zahrnutá výstavba 2. etapy kanalizácie. 

 

b) Rekonštrukcia a modernizácia 

Z rozpočtovaných  283 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 0 EUR, čo 

predstavuje 0  %  čerpanie. Do rozpočtu bola zahrnutá prístavba materskej školy. Obec od realizácie 

odstúpila z dôvodu viac ako 40 %  navýšenia projektu. 

 

c)  Nákup dlhodobého majetku 

Z rozpočtovaných 5 226 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 5 226 EUR, čo 

predstavuje plnenie 100 % čerpanie. Do rozpočtu bol zahrnutý nákup defibrilátora a interaktívnej 

tabule do materskej školy. 

 

 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

 32 030 63 043 60 834 96,5 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 63 043 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 60 934 EUR, čo predstavuje  96,5 %  čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 32 030 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov  bolo skutočné čerpané k 31.12.2023 v sume 29 821 EUR, čo predstavuje 93,1 %  čerpanie.  
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B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   626 306 632 935 625 865 98,9 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 632 935 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 625 

865  EUR, čo predstavuje  98,9 %  čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

 

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023     

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 533 779 

z toho : bežné príjmy obce  1 526 656 

             bežné príjmy RO 7 123 

Bežné výdavky spolu 1 333 488 

z toho : bežné výdavky  obce  707 625 

             bežné výdavky  RO 625 863 

Bežný rozpočet 200 291 

Kapitálové  príjmy spolu 336 098 

z toho : kapitálové  príjmy obce  336 098 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 451 272 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  451 272 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -115 174 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 85 117 

Vylúčenie z prebytku  HČ 13 668 
Vylúčenie z prebytku  PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 71 449 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 
34 294 
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- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 
0,00 

0,00 
Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

60 834 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií -26 540 
PRÍJMY SPOLU   1 904 171 

VÝDAVKY SPOLU 1 845 594 

Rozpočtové hospodárenie obce  58 577 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 13 668 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 44 909 

 

Prebytok rozpočtového  hospodárenia 58 577 Eur sa ponižuje  o splátky úverov 29 821 Eur 

a nevyčerpané dotácie 13 668 Eur a zostáva prebytok 15 088 Eur.  

  

Prebytok rozpočtu v sume 15 088 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu vo výške 15 088  EUR  

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  123 469,96 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

91 843 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.  B/7    zo dňa 19.9.2023 na 

vyrovnanie rozpočtu  

- skutočné čerpanie  

43 854,00 

 

 

2 696,00 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

  

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2023 212 616,96 

 

 

 

 

Peňažný fond 

Obec  nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  

              



 11 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva.           

  

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1 787,17 

Prírastky - povinný prídel -        %                    3 873,32 

               - povinný prídel -        %                       0 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - závodné stravovanie                     2 584,05 

               - regeneráciu PS, dopravu               73,00 

               - dopravné                           0 

               - ostatné úbytky                                                0 

KZ k 31.12.2023 1 216,27 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. Konečný stav fondu opráv 

k 31.12.2023 je 2 755,00 EUR. 

              

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 5 249 088 5 638 106 

Neobežný majetok spolu 4 824 613 5 159 140 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 8 906 8 906 
Dlhodobý hmotný majetok 4 926 739 4 592 211 
Dlhodobý finančný majetok 223 495 223 495 
Obežný majetok spolu 417 909 478 429 

z toho :   
Zásoby 966 1 291 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 0 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  5 733 16 932 
Finančné účty  411 207 460 207 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  6 566 536 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 184 627 3 590 645 

Vlastné imanie  2 085 679 1 911 104 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  2 085 679 1 911 104 
Záväzky 450 564 437 797 
z toho :   
Rezervy  1 200 1 200 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 513 13 668 
Dlhodobé záväzky 4 578 3 979 
Krátkodobé záväzky 35 593 44 092 
Bankové úvery a výpomoci 404 680 374 858 
Časové rozlíšenie 648 384 1 241 743 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 9 271 0  

- zamestnancom 19 362 0  

- poisťovniam  10 375 0  

- daňovému úradu 2 892 0  

- štátnemu rozpočtu 0 0  

- bankám 0 0  

- štátnym fondom 0 0  

- ostatné záväzky 2 192 0  

Záväzky spolu k 31.12.2023 44 092 0  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB a.s. Revitalizácia 30 000 999,95 11,72 0 2023 

Prima banka a.s. Bytové domy 252 000 952,37 3 240,00 158 999,73 2029 

Prima banka a.s. Kanalizácia 250 000 20 832,00 1 514,20 232 640,00 2034 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 257 894,00 

- bežné príjmy RO  1 144,52 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 259 038,52 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023: 374 858,28 

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

374 858,28 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
374 858,28 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023** 374 858,28 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

374 858 1 259 039 29,77 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 257 894,00 

- bežné príjmy RO  1 144,52 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 259 038,52 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 0 

- dotácie zo ŠR 541 583,61 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín, vratky 37,27 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
541 620,88 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 717 417,64 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 1 986,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 27 835,40 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 13 784,63 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023** 43 606,03 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

43 606 717 418 6,08 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.     
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Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota – bežné výdavky 3 615 3 615 0 

MO Matice Slovenskej – bežné výdavky 800 800 0 

Strelecký klub – bežné výdavky 304 304 0 

Folklórny súbor Jatelinka 792 792 0 

Modelársky klub – bežné výdavky 205 205 0 

Žiaci ZŠ – bežné výdavky na prenájom 

autobusu 

1 644 1644 0 

„Abrahámska lítačka“ – bežné výdavky 200 200 0 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN o dotáciách.  

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec Abrahám nevykonáva podnikateľskú činnosť.  

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ M. Tareka – ŠKD 42 361 42 361 0 
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ÚPSVaR dotácia na obedy 32 355 26 014 6 505 

Okr. úrad TT, odb. školstva – predšk. výchova 9 984 8 977 1 429 

Okr. úrad TT, odb. školstva – dotácia na bežné 

výdavky 

542 364 536 718 5 646 

Okr. úrad TT, odb. školstva – dopravné 1 697 1 697 0 

Okr. úrad TT, odb. školstva – vzdelávacie poukazy 4 595 4 595 0 

Okr. úrad TT, odb. školstva – asistent učiteľa 15 814 15 814 0 

Národný inštitút vzdel. a mládeže – asistent učiteľa 4 818 4 818 0 

Okr. úrad TT, odb. školstva – edukačné publikácie 3 488 3 488 0 

Okr. TT, odb. školstva – digital. transf. vzdelávania 1 870 1 870 0 

Okr. úrad TT, odb. školstva – začlenenie UK 4 666 4 578 88 

Okr. úrad TT, odb. školstva – škola v prírode 2 100 2 100 0 

Okresný úrad TT, odb. školstva – profesijný rozvoj 705 705 0 

  

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

- obec nemá príspevkovú organizáciu 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

-     obec nemá založené právnické osoby 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

 

Poskytovateľ  

 

    

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad Galanta Dotácia na matriku 2 559 2 559 0 

Min. dopravy, výstavby 

a reg. rozvoja Bratislava 

Dotácia na pozemné 

komunikácie 

49 49 0 

Úrad pre územné 

plánovanie BA 

Dotácia na stavebný 

poriadok 

1 715 1 715 0 

DPO  Dotácia hasiči 3 000 3 000 0 

Okresný úrad Galanta Dotácia na reg. obyv. 410 410 0 

Envirofond Dotácia na životné prostr. 125 125 0 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia na ubyt. odídencov 17 845 17 845 0 

Ministerstvo kultúry SR Dotácia na knihy do MK 1 000 1 000 0 

Ministerstvo hosp. SR Dotácia na energie 9 183 9 183 0 

Ministerstvo financií SR Dotácia na zmiernenie 

dôsledkov inflácie 

21 793 21 793 0 

Min. investícií, 

regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR 

Dotácia na riešenie 

migračných výziev 

70 200 70 200 0 

Okresný úrad Galanta Dotácia na voľby 1 535 1 535 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

0 0 0 0 

 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obec Hoste – činnosť DHZ 219 219 0 

Obec M. Mača – činnosť DHZ 291 291 0 

Obec P. Úľany – činnosť DHZ 912 912 0 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

0 0 0 0 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

0 0 0 0 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Uznesením č. B/3 Obecného zastupiteľstva v Abraháme, konaného dňa 4.12.2013, bola využitá 

možnosť zostavenia a predkladania rozpočtu obce bez programovej štruktúry v zmysle § 4, odst. 5, 

Zákona č. 583/2004 z.z. o rozpočtových pravidlách, v znení neskorších predpisov. 

 

 

Vypracovala:  Iveta Hrubčinová                   Predkladá: Mgr. Tibor Ležovič, starosta obce 

 

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra   k  Záverečnému účtu za rok 

2023. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 15 088  EUR .  


